美金 $ 1,562 31.750 49,614
　人民幣 19,893 4.473 88,987
金融負債

貨幣性項目

　美金 709 31.750 22,506
　人民幣 1,609 4.473 7,197

〜33〜

大大同世界科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
外　　幣 匯　　率 台　　幣

金融資產

貨幣性項目

　美金 $ 1,458 27.680 40,359
　人民幣 20,624 4.344 89,589
金融負債

貨幣性項目

　美金 739 27.680 20,462
　人民幣 909 4.344 3,950

110.9.30
外　　幣 匯　　率 台　　幣

金融資產

貨幣性項目

　美金 $ 1,136 27.850 31,645
　人民幣 7,986 4.305 34,381
金融負債

貨幣性項目

　美金 871 27.850 24,248
　人民幣 2,181 4.305 9,388

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一一年及一一○年九月三十日當合併個體功能性貨幣相對於各項主要外幣升值或

貶值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日
至九月三十日之稅前淨利將分別減少或增加1,089千元及324千元，兩期分析係採
用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙總方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊。民國一一一年及一一○年七月一日至九月三十日及一一一年及一一○年

一月一日至九月三十日之外幣兌換淨損益分別為2,502千元、69千元、6,274千元及
(770)千元。

(4)利率風險
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

〜34〜

大大同世界科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

10個基本點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少10個基本點，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公

司民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日之淨利減少或增加75千元及零
千元，主因係合併公司之變動利率借款。

(5)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至9月 110年1月至9月
報導日證券價格 稅後損益 稅後損益

上漲1% $ 182 -
下跌1% $ (182) -

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

111.9.30
第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產—非流動

股　　票 $ - - 18,200 18,200

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。

〜35〜

大大同世界科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

除有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或參

考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件

及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，

包括以報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

(4)各等級間的移轉
合併公司於民國一一一年及一一○年一月一日至九月三十日其公允價值之評